日医発第 1114号（保険）

令 和 ４ 年 ９ 月 ９ 日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

（公印省略）

令和４年度診療報酬改定において経過措置を設けた施設基準の取扱いについて

令和４年度診療報酬改定に関する情報等につきましては、令和４年３月４日付け（保 305）

「令和４年度診療報酬改定に係る省令、告示、通知のご案内について」等により、逐次ご連

絡申し上げているところであります。

今般、基本診療料及び特掲診療料の施設基準並びにその届出について、厚生労働省保険局

医療課より事務連絡がありましたので、取り急ぎご連絡申し上げます。

今回の取扱いは、令和４年 10月１日以降も引き続き算定する場合に届出が必要とされてい

るもの等について届出漏れが生じないよう取りまとめたものとなっております。また、別紙

の届出対象について、令和４年 10 月 14 日までに届出書の提出があり、同月末日までに要件

審査を終え届出の受理が行われたものにつきましては、同月１日に遡って算定することが可

能であります。

なお、新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについては、「新型

コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱い（その 26）」（令和２年８月 31

日厚生労働省保険局医療課事務連絡）のとおりですのでご留意いただくようお願い申し上げ

ます。

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

【添付資料】

令和４年度診療報酬改定において経過措置を設けた施設基準の取扱いについて

（令和 4年 9月 7日 事務連絡 厚生労働省保険局医療課）

事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ９ 月 ７ 日

地方厚生（支）局医療課  御中

厚生労働省保険局医療課

令和４年度診療報酬改定において経過措置を設けた施設基準の取扱いについて

基本診療料及び特掲診療料等の施設基準並びにその届出に関する手続きについては、

「基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」（令和４年３

月４日保医発0304第２号）、「特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取

扱いについて」（令和４年３月４日保医発0304第３号）及び「訪問看護ステーションの基

準に係る届出に関する手続きの取扱いについて」（令和４年３月４日保医発0304第４号）

により示しているところであるが、当該通知の第４表１及び表２に掲げる項目であって、

その項目を令和４年10月１日以降も引き続き算定する場合に届出が必要とされているも

の等について別紙のとおり取りまとめたので、届出漏れ等が生じないよう、その取扱いに

ついて遺漏なきようご対応をお願いしたい。

また、別紙の届出対象について、令和４年10月14日までに届出書の提出があり、同月末

日までに要件審査を終え届出の受理が行われたものについては、同月１日に遡って算定す

ることができるものとするので、併せてご対応をお願いしたい。

なお、新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについては、「新

型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱い（その26）」（令和２年８月

31日厚生労働省保険局医療課事務連絡。以下「８月31日事務連絡」という。）のとおりで

あり、留意されたい。